ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

REKONSTRUKCE VĚTRACÍCH

SYSTÉMŮ BYTOVÝCH DOMŮ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VÁCLAVA GROSPIČOVÁ 4 – BS – 2018

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá celkovou analýzou bytových jader používaných v panelové

výstavbě bytových domů postavených v minulém století. Cílem práce je zhodnotit

dočasné systémy větrání, jejich funkčnost a požární bezpečnost, a zda odpovídají

požadavkům a nárokům na bydlení v dnešní době. Práce navrhuje různá řešení systémů

větrání, které odpovídají požadovaným hodnotám a zajišťují kvalitu vzduchu

v obytných prostorách. V práci je rozepsán návrh výpočtu průtoků vzduchu pro větrání

typického bytu, k němuž jsou zhodnoceny různé systémy větrání s ohledem na

navazující profese a technickou náročnost přestavby.

Summary

This bachelor thesis deals with an analysis of house cores used for building blocks of

flats during the last century. The aim of this thesis is to evaluate temporary ventilation

systems, their functionality and fire safety, and whether they meet the present-day

housing requirements. The thesis suggests various ventilation systems solutions, which

meet the requirements and provide high-quality air in living quarters. This work also

provides a suggestion how to compute airflow of ventilation in a typical flat, and an

evaluation of various ventilation systems with regard to consequential professions and

technical difficulty of a reconstruction.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

D Doporučená dávka vzduchu na osobu [m
3
/h.os]

I Intenzita větrání [h
-1

]

O Objem místnosti [m
3
]

S Plocha [m
2
]

V Objemový průtok vzduchu [m
3
/h]

Q Tepelná ztráta [W]

c Měrná tepelná kapacita vzduchu [J/kg.K]

n Počet osob [1]

p Tlak [Pa]

t Teplota vzduchu [°C]

w Rychlost proudění vzduchu v potrubí [m/s]

x Počet pater [1]

ρ Hustota vzduchu [kg/m
3
]

Φ Účinnost ZZT [%]

Ø Průměr [mm]

Indexy

dop. doporučená hodnota

e venkovní

čerstvý přiváděný

přívod

e,výp venkovní výpočtová

i místnost

vnitřní výpočtová vytápěného prostoru

i,e sousední místnost

i, koupelna vnitřní v koupelně

min. minimální hodnota

o odváděný

p průtočná

přiváděný

zzt přiváděného po ohřátí ve výměníku ZZT

v větráním

1, 2, 3 daný stav
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1 ÚVOD

V dnešní moderní době převážná část obyvatelstva žije v panelových domech.

Ve vnitřním prostředí budov stráví člověk většinu svého života, a proto jsou kladeny

vysoké nároky na vlastnosti budovy a její technická vybavení. Bohužel větrací zařízení

v panelových domech z mnoha hledisek nevyhovují požadavkům na bydlení. Důvodem

je stáří bytových jader na úkor pokroků v technologiích a nárokům na kvalitu života.

Nejzávažnější nedostatky jsou požární bezpečnost, oblast osobní hygieny

a nedostatečná výměna vzduchu znehodnoceného za vzduch čerstvý. Z tohoto důvodu

se bytová jádra vzniklá v minulém století regenerují, aby splňovala dnešní standardy na

bytovou výstavbu.

Bakalářská práce se zabývá dřívějšími a současnými systémy větrání s ohledem

na bytová jádra postavená v minulém století. Pro zvolený konkrétní typický byt bude

navrženo systémové řešení a pro jednotlivá z nich budou stanoveny průtoky vzduchu.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ VÝSTAVBY PANELOVÝCH DOMŮ

PŘED ROKEM 1989

Počátek výstavby panelových domů je zaznamenám v Nizozemí na konci první

světové války. Poté se v roce 1923 panelové domy začínají stavět v Německu

a následně v roce 1939 v Paříži. Odtud se výstavba postupně rozšiřuje do celé Evropy.

Západní Evropa v 70. letech minulého stolení od výstavby ustupuje, naopak ve

východní Evropě se pokračuje ve výstavbě panelových bytů až do začátku devadesátých

let 20. století. [1]

2.1 Panelová výstavba v České republice

První panelové domy byly postaveny v roce 1956 a výstavba probíhala až do

roku 1990. Panelové domy v minulém století řešily velkou bytovou krizi. Během pár let

bylo totiž možné postavit a vybudovat celou novou městskou čtvrť, která sice velikým

způsobem ovlivnila celkový ráz města, avšak poskytla zázemí většině obyvatelstva.

Různorodost a určitá osobitost barevné zástavby byla nahrazena obyčejnými

standardizovanými panelovými sídlišti. Na první pohled se to jevilo jako velmi dobré

řešení z hlediska vyřešení zázemí pro obyvatele a málo prostoru pro veškerou výstavbu,

avšak nedostatky byly zásadní. Z technického hlediska nové objekty byly nekvalitně

postaveny a neměly dostatečnou tepelnou izolaci. [1]

2.2 Bytová jádra v panelových domech a jejich vlastnosti z pohledu větrání

Bytové jádro zásadně určuje dispozice bytu. Umístění bytového jádra je dáno

instalační šachtou, která napojuje jednotlivá zařízení v bytě na stoupací vedení

kanalizace, vodovodu a plynovodu. Vyvíjela se postupně s panelovou výstavbou. Každý

typ panelového domu má určitá specifika v rozvodech technických instalací, a proto

různě provedená bytová jádra. Panelové domy byly dle posloupnosti vybaveny

bytovými jádry B2, B3, B4, B6, B7 a B10.

2.2.1 Typy bytových jader

B2 (1958 – 1968)

B2 je nejstarší bytové jádro, které lze nalézt v konstrukčních soustavách typu

P a typu G (G40 a G57). Jádro typu P řešilo problematiku větrání WC a koupelen
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přirozený větráním pomocí svislého osinkového potrubí s shunty
1
v instalační šachtě.

Kuchyně byla větrána oknem. Jádro typu G bylo realizováno výjimečně, protože

neobsahovalo žádné prvky větrání. Koupelna, WC i kuchyně byly větrány pouze okny.

[2]

Větrací zařízení bytového jádra B2 nebylo zdaleka účinné. Obsahovalo

osinkocement, což na jednu stranu mělo výborný vliv na pevnost v ohybu daného

materiálu a byla to ochrana proti šíření požáru, na druhou stranu se prokázalo, že

osinkocementová vlákna mají negativní vliv na zdraví člověka. Některá vlákna mohou

mít při vdechování karcinogenní účinky. Další nevýhodou bylo to, že kuchyně nebyla

odsávána vůbec. Bytové jádro B2 je nutné úplně rekonstruovat. Pro regeneraci je jedině

možná instalace zcela nového podtlakového individuálního zařízení pro řízené větrání.

Původní vzduchovod se nahradí vzduchovodem čtyřhranného průřezu se dvěma

oddělenými průduchy pro odvod vzduchu podtlakovým systémem s malými axiálními

ventilátory. Tento systém lze použít v panelovém domě do 4. podlaží. V jiném případě

se původní vzduchovod nahradí vzduchovodem o průměru 225 pro jednotrubní systém.

V instalační šachtě bytového jádra B2 není dostatek místa pro dva samostatné

vzduchovody. Venkovní vzduch bude přiváděn pomocí fasádních prvků přívodu

vzduchu. [2]

Obr. 1: Bytové jádro B2

B3 (1961 – 1981) a B4 (1964 – 1972)

Bytové jádro B3 lze nalézt v konstrukčních soustavách G57 a T06B a bytové

jádro B4 v T06B a T08B.

1
Shunt - větrací systém používaný v bytových jádrech B2, B3 a B4.
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Bytová jádra B3 a B4 jsou jádra se shodným větracím zařízením používající

systém centrálního podtlakového nuceného větrání. Rozdíl mezi jádry je ten, že starší

a rozšířenější bytové jádro B3 je prostorové a novější jádro B4 je skladebné a navazuje

na existenci B3. Odpadní vzduch z WC, koupelny a kuchyně je odvětráván pomocí

svislého vzduchovodu, který je opatřen shunty. Odsávání je zajištěno nástřešní větrací

jednotkou typu DVJ umístěnou na tlumící komoře. Venkovní vzduch je přiváděn

podtlakem infiltrací či otevřenými okny. [2]

Systém u těchto bytových jader je dokonalejší než u B2, přesto svojí koncepcí

a výkonem nevyhovuje dnešním požadavkům. Proto je nutné oba typy úplně


[…]


získáváním tepla, která je v tomto návrhu umístěna nad kuchyňskou linkou. Sání

čerstvého vzduchu je realizováno z fasády, poté se vzduch přivádí do větracích

jednotek. Znehodnocený vzduch je odváděn společným potrubím nad střechu objektu.

Z WC a koupelny odvod zajišťují talířové ventily. Trvalý odvod z kuchyně je navýšen,

protože je zde umístěn cirkulační zákryt. Schéma znázorněno na Obr. 29 a 30.
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Obr. 29: Princip rovnotlakého větrání (1 stoupačka a fasáda) [20]

Obr. 30: Lokální rovnotlaké větrání, cirkulační zákryt

Legenda: T – trvalé větrání; N - nárazové větrání; TK – trvalý odvod, kuchyně

(cirkulační zákryt); NK – nárazový odvod, kuchyně (cirkulační zákryt)

 Lokální rovnotlaké větrání s odsávací digestoří 1

Další varianta, která by se dala realizovat do vybraného bytu, je lokální

rovnotlaké větrání s odsávací digestoří. Sání přívodního vzduchu je umožněno z fasády

z lodžie a vzduch je přiváděn do individuální větrací jednotky se zpětným získáváním

tepla, která je umístěna v jednotlivých bytech nad hygienickým zázemím. Při

nárazovém větrání je z kuchyně znehodnocený vzduch odváděn pomocí odsávacího
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zákrytu (samostatné stoupací potrubí). Odvod z WC a koupelny zajišťují talířové

ventily, znehodnocený vzduch protéká přes ZZT do samostatného stoupacího potrubí.

Nevýhodou je prostorová náročnost. Princip je znázorněn na Obr. 31.

Obr. 31: Lokální rovnotlaké větrání 1, odsávací digestoř

Legenda: T – trvalé větrání; N - nárazové větrání; NK – nárazové větrání, odsávací

zákryt

 Lokální rovnotlaké větrání s odsávací digestoří 2

Podobná varianta, která by se dala realizovat do vybraného bytu, je návrh

lokálního rovnotlakého větrání s odsávací digestoří s tím rozdílem, že sání přívodního

vzduchu je umožněno z fasády společně pro všechny byty (samostatné stoupací potrubí)

a je přiváděno do individuální větrací jednotky se zpětným získáváním tepla

v jednotlivých bytech. Jednotka je umístěna nad hygienickým zázemím. Při nárazovém

větrání je z kuchyně znehodnocený vzduch odváděn odsávacím zákrytem. Odvod

zajišťují talířové ventily. Nevýhodou je prostorová náročnost. Princip je znázorněn na

Obr. 32 a 33.
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Obr. 32: Princip rovnotlakého větrání (2 stoupačky, fasáda) [20]

Obr. 33: Lokální rovnotlaké větrání 2, odsávací digestoř

Legenda: T – trvalé větrání; N - nárazové větrání; NK – nárazové větrání, odsávací

zákryt

 Centrální rovnotlaké větrání s cirkulačním zákrytem

Poslední variantou návrhu je centrální rovnotlaké větrání s cirkulačním

zákrytem. Centrální větrací jednotka, vybavena zpětným získáváním tepla, je umístěna

na střeše objektu. Jednotka vyrovnává tlakové poměry mezi přiváděným a odváděným

vzduchem ve vzduchovodu. Trvalý odvod z kuchyně je navýšen, protože je zde

cirkulační zákryt. Schéma této varianty je zobrazeno Obr. 34 a 35.
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Obr. 34: Princip rovnotlakého větrání s cirkulačním zákrytem [20]

Obr. 35: Centrální rovnotlaké větrání, cirkulační zákryt

Legenda: T – trvalé větrání; N - nárazové větrání; TK – trvalý odvod, kuchyně

(cirkulační zákryt); NK – nárazový odvod, kuchyně (cirkulační zákryt)
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6 ZÁVĚR

V současné moderní době se zvyšují nároky na kvalitu vnitřního prostředí

a zjišťuje se, že většina větracích systémů v bytových domech z různých hledisek tomu

neodpovídá. Je nutná regenerace bytových jader. Komplikace, která se musí vyřešit, je

nemožnost měnit dispozice bytového jádra, jakkoli jej zvětšovat, popř. vyměnit celý

systém vzduchotechniky. Jedná se především o finanční náročnost a malý dispoziční

prostor. Celá rekonstrukce navíc probíhá v soukromí uživatelů.

Pro kvalitní větrání bytu je potřeba zajistit dostatečný přívod čerstvého vzduchu

a odvést vzduch znehodnocený. V této práci byl navržen vhodný způsob větrání

v několika variantách tak, aby byly splněny požadavky dle normy ČSN EN 15665/Z1.

Byly vypočítány průtoky přiváděného vzduchu do obytných prostor a v návaznosti

průtoky vzduchu nutné k odvedení z hygienického zázemí a z kuchyně. Byly

zohledněny varianty s odsávacím a cirkulačním zákrytem v kuchyni. Také byly

vypočítány rychlosti proudění vzduchu potrubí pro různé typy bytových jader s ohledem

na počet podlaží.

Cílem této práce bylo také zhodnotit současné větrací systémy a vytvořit návrh

větrání typického bytu s ohledem na dispoziční uspořádání. Z práce je patrné, že

rekonstrukce větracích systémů bytových domů není jednoduchou záležitostí. Jelikož

nelze měnit dispozice bytových jader, je složité navrhnout funkční větrací systém, aniž

by nebylo zasaženo do obálky a konstrukce objektu z hlediska regenerace. Přikláním se

k názoru, že budoucnost větracích systémů v bytových domech bude směřovat

k systémům s možností zpětného získávání tepla, aby se snížily náklady na ohřev

přiváděného větracího vzduchu. Bohužel ne vždy je možné tento systém aplikovat do

všech panelových soustav postavených v minulém století.

Bakalářská práce – TŽP – 4 – BS – 2018 Václava Grospičová
