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POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce větracích systémů bytových domů
Jméno autora: Grospičová Václava
Typ práce: bakalářská
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: C
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla v zimním semestru spíše pasivní. K obratu došlo až během semestru letního, kdy studentka začala svou
práci pravidelně konzultovat. Od té doby byl při konzultacích zřejmý aktivní přístup, vč. konkrétních dotazů souvisejících s
řešením dané problematiky. Aktivita se zvyšovala s blížícím se termínem odevzdání bakalářské práce. V případě využití
veškerého alokovaného časového fondu mohla být práce dotažena do větších detailů.

Odborná úroveň Známka: B
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.

Odborná úroveň práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Studentka se v problematice větrání obytných budov
poměrně dobře zorientovala, čerpala z odborné literatury a využila zadaných podkladů. Poměrně dobře zmapovala
historický vývoj panelové výstavby a bytových jader. Text je psán srozumitelně a práce je zpracována přehledně. Některé
grafické výstupy by mohly být rozpracovány do větších detailů.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.

Studentka využila k řešení závěrečné práce dostupné zdroje a studijní materiály, dokázala čerpat z odborné literatury vč.
relevantních zdrojů na internetu. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a řádně citovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Zadání bakalářské práce bylo splněno. S ohledem na výše uvedené hodnotím předloženou práci klasifikačním
stupněm:

B (velmi dobře)
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